
 

 
Direzione Generale  
 
Servizio Gestione Offerta del Territorio 
 

   

1/3 

 

DETERMINAZIONE          PROT. N. 17510          REP. N. 895          del 05.08.2019 

Oggetto:  Registro regionale delle specialità da forno tipiche della tradizione della Sardegna. 

Approvazione aggiornamento elenco operatori economici per l’attribuzione del 

contrassegno che attesta la vendita del “Pane Fresco” di cui alla Legge regionale 21 

marzo 2016 n. 4, articoli 6 e 7. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO   lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 
 
VISTA   la L.R. 7 gennaio 1977, n.1 e le successive modifiche ed integrazioni, concernente 

“Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sardegna e sulle competenze 
della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

 
VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente 

“Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 
 
VISTA   la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di 
   accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n. 40, recante norme sui 
   rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della Sardegna nello svolgimento 
   dell’attività amministrativa;  
 
VISTO    il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
   regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
VISTA    la Legge Regionale 25.11.2014, n. 24, recante “Disposizioni urgenti in materia di  
   organizzazione della Regione”; 
 
VISTO il Decreto dell’Assessore degli AA.GG., Personale e Riforma della Regione n. 112 del  

23.10.2015 con il quale sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio “Gestione 
Offerta del Territorio” dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio alla dott.ssa 
Donatella Miranda Capelli; 

   
VISTA la Legge regionale 21 marzo 2016 n. 4, Disposizioni in materia di tutela della panificazione 

e delle tipologie da forno tipiche della Sardegna; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 44/33 del 22.9.2017 - Disposizioni in materia di 

tutela della panificazione e delle tipologie da forno tipiche della Sardegna. Istituzione e 
definizione delle caratteristiche del contrassegno attestante la vendita di pane fresco. 
Legge regionale 21 marzo 2016 n. 4, articoli 6 e 9. 

  
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale  n. 1/10 del 10.01.2018 recante Approvazione e 

definizione delle caratteristiche del contrassegno attestante la vendita di pane fresco. 
L.R. 21 marzo 2016, n. 4, articolo 6; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 10/13 del 27.02.2018 “Direttive in materia di 

sportello unico per le attività produttive e per l’edilizia (Suape) 2018”;  



   

SERVIZIO GESTIONE OFFERTA DEL TERRITORIO         

            

          DETERMINAZIONE  N. 895 DEL 05.08.2019 

 

 

 

  

2/3 

 

VISTA la nota di questo Servizio prot. n. 2368 del 01/03/2018 avente ad oggetto: “Richiesta 
trasmissione elenchi panificatori interessati all’utilizzo del contrassegno che attesta la 
vendita del pane fresco, Legge regionale 21 marzo 2016 n.4, articoli 6 e 7”; 

 
PRESO ATTO che conseguentemente alla nota sopraindicata le aggregazioni degli operatori economici 

interessati all’utilizzo del contrassegno attestante la vendita di pane fresco hanno 
trasmesso i propri elenchi di imprese alla scadenza stabilita; 

 
VISTA la Determinazione n. 1281 del 12.11.2018 – Approvazione elenco ricognitivo operatori, 

avviso pubblico e attribuzione del contrassegno che attesta la vendita di PANE FRESCO 
di cui alla L.R. 21.03.2016, n. 4 artt 6 e 7, in conformità alle Deliberazioni della Giunta 
regionale n. 44/33 del 22.09.2017, n. 1/10 del 10.01.2018 e nota d’indirizzo dell’Assessore 
del Turismo prot. n. 1788/GAB del 28.09.2018; 

 
VISTA la Determinazione n.15 del 09.01.2019 – Approvazione dell’avviso pubblico per 

l’attribuzione del contrassegno che attesta la vendita del pane fresco di cui alla 
L.R. 21.03.2016, n. 4,  artt 6 e 7, in conformità alla Deliberazione della Giunta regionale 
n. 58/7 del 27.11.2018;  

 
PRESO ATTO che a seguito dell’instaurazione della nuova procedura prevista con Determinazione n.15 

del 09.01.2019 sono pervenute tramite lo Sportello Unico per le Attività produttive e per 
l'edilizia (SUAPE) ulteriori richieste di operatori economici finalizzate all’iscrizione 
nell’elenco operatori per l’utilizzo del contrassegno regionale attestante la vendita di “Pane 
Fresco” di cui agli artt. 6 e 7 della L.R. n. 4/2016 e alla D.G.R.  n. 58/7 del 27.11.2018; 

 
DATO ATTO che le richieste di utilizzo del contrassegno “Pane Fresco” trasmesse attualmente tramite 

flusso SUAPE sono ricomprese come da elenco allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale;  

 
RITENUTO  di dover provvedere per la pubblicazione in apposita sezione del sito istituzionale 

dell’aggiornamento dell’elenco operatori economici che hanno manifestato interesse per  
utilizzare il contrassegno regionale che attesta la vendita di “Pane Fresco” ai sensi della 
Legge regionale 21 marzo 2016 n.4, articoli 6 e 7; 

 
 
 

DETERMINA 
 

ART. 1) La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 
qui richiamata a motivazione di quanto segue. 

 
ART. 2) Di approvare l’aggiornamento dell’elenco allegato che individua gli operatori economici 

che hanno manifestato interesse all’utilizzo del contrassegno regionale che attesta la 
vendita di “Pane Fresco” (così come individuato ai sensi della Legge regionale 21 marzo 
2016 n.4, articoli 6 e 7) e che ha origine dalla procedura SUAPE pubblicata a seguito di 
avviso approvato con Determinazione n.15 del 09.01.2019. 

 
ART. 3)  Di autorizzare i medesimi operatori all’utilizzo del contrassegno “PANE FRESCO”, nel 

rispetto della normativa vigente. 
 

La presente determinazione ed il proprio allegato, sono trasmessi per la pubblicazione in 
apposita sezione del sito istituzionale www.regione.sardegna.it, al competente Servizio 

http://www.regione.sardegna.it/


   

SERVIZIO GESTIONE OFFERTA DEL TERRITORIO         

            

          DETERMINAZIONE  N. 895 DEL 05.08.2019 

 

 

 

  

3/3 

 

della Presidenza e all’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio ai sensi 
dell’art. 21, comma 9 della L.R.13 novembre 1998, n. 31. 

 

f.to Il Direttore del Servizio 

  Dott.ssa Donatella Capelli 

 


